Cedar. *Multum peregrinata est anima mea* ^g; et in alio loco :
 30 *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius* ^h ?
 et : *Melius est reuerti et esse eum Christo* ⁱ; et alibi : *Antequam humiliarer, ego peccaui* ^j; et cetera his similia ^k »
 quae longum est scribere. Animaduerte quid dixerim :
 « Alius uero, qui Deum iustum conatur ostendere ». « Conatur, inquam, ostendere », non « ostendit ». Sin autem in eo scandalum pateris quare latissimam Origenis disputationem breui sermone comprehenderim et lectori sensum
 D eius aperuerim, atque ex eo tibi occultus illius uideor esse sectator quia nihil ab eo dictum praetermiserim, uide ne
 40 idcirco hoc fecerim ut uestram calumniam declinarem, ne me diceretis quae ab eo fortiter sunt dicta tacuisse et illum in graeco robustius disputare. Posui ergo omnia, licet breuius, quae in graeco repperi, ut nihil haberent discipuli eius noui quod Latinorum auribus ingererent. Facilius
 45 enim nota quam repentina contemnimus. Exposita autem interpretatione eius, quid in fine capituli dixerim ausculta :
 « Non enim ait Paulus : *Elegit nos ante constitutionem mundi*, cum essemus sancti et immaculati, sed : *Elegit nos ut essemus sancti et immaculati*, hoc est : qui sancti et
 50 immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod et de peccatoribus ad meliora conuersis dici potest ; et stabit illa sententia : *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens* ^l, id est in tota uita sua, in omni quo in mundo isto uersatus est tempore. Quod quidem ita intellectum et
 55 aduersum eum facit qui, antequam mundus fieret, animas dicit electas esse propter sanctitatem et nullum uitium (479) peccatorum. Non enim, ut ante iam diximus, eligun-

âme a longtemps séjourné en terre étrangère ^g. ' Et à un autre endroit : ' Malheureux homme que je suis ! Qui me délivrera du corps de cette mort ^h ? ' Et : ' Il vaut mieux s'en retourner et être avec le Christ ⁱ. ' Et ailleurs : ' Avant d'être humilié, j'ai péché ^j. ' Et les autres passages de ce genre ^k » qu'il serait long de citer *.

Note bien mes paroles : « Un autre toutefois, qui entreprend de montrer que Dieu est juste... » Il « entreprend de montrer », dis-je, et non pas « il montre ». Si néanmoins cela te scandalise que j'aie résumé en quelques mots une discussion fort étendue d'Origène et que j'aie découvert son sentiment au lecteur, et si tu vois en moi un secret adepte de cet auteur ¹⁹¹ pour n'avoir rien omis de ce qu'il a dit, prends garde que ce ne soit pour réfuter votre calomnie que je l'aie fait, pour que vous n'alliez pas dire que j'ai passé sous silence ce qu'il y a de fort dans ce qu'il dit, et qu'il raisonne avec plus de vigueur dans le texte grec ¹⁹². J'ai donc fait un exposé complet, quoique en plus concis, de ce que j'ai trouvé dans le grec, pour que ses disciples n'aient rien de neuf à rabâcher aux oreilles des Latins. Il est plus facile en effet de mépriser des attaques quand on est au courant qu'à l'improviste *. Écoute bien ma conclusion sur ce morceau, après l'exposé de son interprétation : « Paul ne dit pas : ' Il nous a élus avant la formation du monde alors que nous étions saints et immaculés ', mais : ' Il nous a élus pour que nous soyons saints et immaculés. ' C'est-à-dire : Nous qui précédemment n'étions pas saints et immaculés, pour que nous le soyons par la suite ; ce qui peut se dire aussi des pécheurs convertis à une vie meilleure. Alors cette maxime subsistera : ' Nul vivant ne sera justifié à tes yeux ^l ', à savoir : tout au long de sa vie, tout le temps passé en ce monde. Ainsi compris, en tout cas, ce passage va même à l'encontre ¹⁹³ de celui qui dit qu'avant l'existence du monde il y eut des âmes élues pour leur sainteté et l'absence de toute corruption due aux péchés. En effet, nous l'avons

29. in alio loco : apostolus *ir*, *edd.* || 35. ostendere inquam *H*, *edd.* || 38. atque : et *PT* || 40. uestram : extra *AFHP¹T¹V¹X* ex hoc *P²T²om. V²* || 41. *sunt dicta tacuisse *αX*, *edd.* : sunt dictata tacuisse *β* dicta sunt tacuisse *z* || 42. illum : illud *β* || disputare : -arem *β* -asse *x* || 43. quae : quam *PTVXz* || 46. dixerim *Vβ* : -imus *AFHP¹T¹X*, *edd.* || 47. ante constitutionem *β*, *edd.* : a -ne *αXz* || 48. cum *edd. com.* : quod *V* quia *i* ut *cell. codd.* || 50. ante *α*, *edd. com.* : antea *β*

g. Ps. 119,5 h. Rom. 7, 24 i. Phil. 1, 23 j. Ps. 118, 67 k. JÉRÔME, *In Ephes.* 1, 1, 4 (*PL* 26, Val. 548) l. Ps. 142, 2

tur Paulus et qui ei similes sunt quia erant sancti et immaculati, sed eliguntur et praedestinantur ut in consequenti uita, per opera atque uirtutes, sancti et immaculati fiant^m. » Et
 B audet quisquam post huiuscemodi sententiam nos Origenis haereseos accusare ? Decem et octo ferme anni sunt ex quo istos dictavi libros, eo tempore quo Origenis nomen florebat in mundo, quo Περὶ Ἀρχῶν, illius opus, latinae
 65 aures ignorabant ; et tamen professus sum fidem meam et quid mihi displiceret ostendi. Ex quo, etiam si in ceteris aliquid haereticum monstrare potuisset inimicus, non tam dogmatum peruersorum, quae et hic et in aliis libris saepe damnaui, quam improuidi tenerer erroris.

23. Secundum locum quem mihi ab eo reprehensum frater ostendit, quia ualde friuolus est et apertam sui praefert calumniam, ponam breuiter. In eo testimonio ubi Paulus loquitur : *Sedere eum faciens ad dexteram suam in caelestibus, super omnem principatum et potestatem et uirtutem et dominationem et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro*^a, post multiplicem expositionem, cum ad ministrorum Dei officia peruenissem et de principatibus ac potestatibus et uirtutibus et dominationibus dicerem, etiam hoc addidi : « Necessae est ut subiectos habeant et timentes se et seruientes sibi et eos qui a sua fortitudine roborentur. Quae distributiones officiorum non solum impraesentiarum, sed etiam in futuro saeculo erunt, ut, per singulos profectus et honores, ascensiones etiam et descensiones, uel crescat aliquis, uel decrescat, et sub alia atque alia potestate, uirtute, principatu et dominatione fiat^b. » Et post exemplum

61. huiuscemodi : huiusmodi α, edd. || 67. potuisset : posset β || 68. et¹ om. AHPW², Er. Mar. Val.

23, 10. et : ac AE, edd. || 12. a αXz, edd. com.² Ruf. : om. β, com.¹ || 15. aliquis : -quid αXz

m. JÉRÔME, In Ephes. 1, 1, 4 (PL 26, Val. 550)

23, a. Ephés. 1, 20-21 b. JÉRÔME, In Ephes. 1, 1, 20-21 (PL 26, Val. 566)

déjà dit précédemment, Paul et ceux qui lui ressemblent ne sont pas élus et prédestinés parce qu'ils étaient saints et immaculés ; mais ils sont élus et prédestinés pour que leurs œuvres et leurs vertus les rendent saints et immaculés dans la vie qui va suivre^m. »

Et l'on ose, après l'énoncé d'une telle opinion, nous accuser de l'hérésie d'Origène¹⁹⁴ ? Il y a près de dix-huit ans que j'ai dicté ces livres¹⁹⁵, du temps où Origène jouissait dans le monde d'un prestige florissant ; où son *Peri Archôn* était inconnu aux oreilles des Latins. Et pourtant j'ai déclaré explicitement ma foi et j'ai indiqué ce qui me déplaisait. Par conséquent, même si mon ennemi avait pu désigner dans tout le reste de mon œuvre un passage hérétique, je serais convaincu, non pas tant d'avoir soutenu des thèses vicieuses, souvent condamnées par moi, ici comme dans d'autres livres, que d'avoir laissé échapper une erreur¹⁹⁶.

c) Deuxième passage :
 Ephés. 1, 20-21

23. Pour le deuxième passage à propos duquel mon frère m'a fait part des critiques de l'adversaire, mon exposé sera bref, car il s'agit d'une vraie futilité et la calomnie dont ce passage est l'objet s'y étale à découvert*. C'est à propos du texte où Paul déclare : « Le faisant siéger à sa droite dans les cieux, au-dessus de toute principauté, puissance, vertu et domination, et au-dessus de tout nom prononcé non seulement dans le siècle présent, mais aussi dans le siècle à venir^a. » Après des explications diverses, j'en étais arrivé aux rôles des serviteurs de Dieu, j'avais parlé des principautés et des puissances, des vertus et des dominations, et j'ajoutai encore ceci : « Il faut qu'ils aient des subordonnés, des êtres qui les craignent et les servent et qu'ils appuient de leur force. Cette répartition des rôles existera aussi bien dans le siècle à venir que dans les circonstances présentes¹⁹⁷. Ainsi, au fil des progrès et des honneurs, des ascensions et des abaissements, ou bien l'on s'élèvera, ou bien l'on décroîtra, et l'on se trouvera soumis à telle et telle puissance, vertu, principauté et domination^b. » Et après avoir évoqué

D terreni regis totamque palatii descriptionem, per quam diuersa ministeriorum Dei officia demonstrabam, addidi :
 20 « Et putamus Deum, dominum dominorum regemque regnantium, simplici tantum ministerio esse contentum ^c ? »
 Quomodo archangelus non dicitur, nisi qui prior est angelorum, sic principatus, potestas et dominatio non appellatur nisi subiectos aliquos habeat et inferiores gradus. (480)
 25 Sin autem putat idcirco me Origenem sequi quia profectus et honores et ascensiones et descensiones, incrementa et imminutiones in expositione mea posui, sciat multum inter-
 417 A esse de angelis et seraphin et cherubin dicere daemones et homines fieri, quod adfirmat Origenes, et ipsos inter se
 30 angelos diuersa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesia non repugnat ; quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris uarietate diuersus est, et, cum episcopus et presbyter et omnis ecclesiasticus gradus habeat ordinem suum, et tamen omnes homines sint, sic et inter angelos
 35 merita esse diuersa, et tamen in angelica omnes persistere dignitate, nec de angelis homines fieri, nec rursus homines in angelos reformari.